
    
Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 23 
 del  19.05.2023 

 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027. PRIORITA' II 

TRANSIZIONE ECOLOGICA E RESILIENZA. OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - 

''PROMUOVERE L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI, LA 
PREVENZIONE DEL RISCHIO DI CATASTROFE, LA RESILIENZA, TENENDO 
CONTO DEGLI APPROCCI ECOSISTEMICI'' – AZIONE II.2IV.1 ''RECUPERO E 

DIFESA DEL TERRITORIO NEL RISPETTO DEGLI HABITAT E DEGLI ECOSISTEMI 
ESISTENTI''. PARTECIPAZIONE AL PRIMO BANDO A SPORTELLO 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il sig. Paolo Ferrari; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 
è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

 



Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario verbalizzante, dott.ssa Lucia Pompilio in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale n. 300 del 27/04/2023 della Regione Piemonte – 

Settore Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree naturali è stato approvato il primo 
bando a sportello nell’ambito del Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorita' II 

Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4. ''Promuovere l'adattamento 
ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo 
conto degli approcci ecosistemici'' – Azione II.2iv.1 ''Recupero e difesa del territorio nel 

rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti''. 
 

Le finalità del bando prevedono la realizzazione di opere per il ripristino e messa in 

sicurezza della viabilità e della sentieristica interna alle aree protette; 
 

A seguito degli eventi meteorici di eccezionale intensità verificatisi nel mese di ottobre 

2020 che hanno devastato circa 60 ettari di bosco intorno alla cima del Monte Fenera si 
rende necessario provvedere al ripristino delle aree interessate dagli schianti;  
 

Gli eventi meteorici di cui al punto precedente hanno altresì arrecato danni alla pista 
che conduce alle aree boscate di cui sopra ed alla Vetta del Monte Fenera e pertanto si 

rende necessario un intervento finalizzato al ripristino della viabilità per consentire il 
transito in sicurezza per gli operatori agrosilvopastorali; 
 

La suddetta pista è inoltre una l’unica via percorribile per raggiungere la vetta del Monte 
Fenera che è un importante itinerario turistico frequentato da numerosi escursionisti e 

cicloturisti;  
 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla candidatura al bando in oggetto per provvedere 

a quanto sopra;  

 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
 

 
 



DECRETA 

 
 
Di procedere con la presentazione della candidatura dell’Ente per il primo bando a 
sportello nell’ambito del Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorità II Transizione 

ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4. ''Promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo 

conto degli approcci ecosistemici'' – Azione II.2iv.1 ''Recupero e difesa del territorio nel 
rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti''. 
 

Di dare mandato al Direttore ed agli uffici dell’Ente affinché provvedano all’avvio delle 
procedure ed agli impegni di spesa necessari. 

 
Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
 

Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per la ratifica di competenza ai sensi 
dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 

termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
 IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO 

          Carlo Stragiotti                                            Dott.ssa Lucia Pompilio 

         Firmato digitalmente          Firmato digitalmente 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il decreto presidenziale n. 24 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2023 

 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 

 
 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
                                IL DIRETTORE  

                 dott.ssa Lucia Pompilio 
 
       _________________________________ 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 

 
 

IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 

 
 

 
 
____________________________________________________________________ 

 
 

 
 
Diventato esecutivo il  

 
 

 
 
 


		2023-05-23T09:58:14+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-05-26T08:55:31+0000
	STRAGIOTTI CARLO




